
Stundu skaits Apakštemati

1 Cik svarīgs ir katrs vārds teikumā?

1 Teikuma uzbūve

3 Teikuma gramatiskais centrs

1 Kādus teikumus izmantot savā tekstā?

2 Salikts sakārtots teikums

2 Salikts pakārtots teikums

1 Kā atcerēties, kur likt komatu?

17 stundas
graduation-cap

Atbilstība Skola2030
Fantazējam kopā! Kas ir vienkāršs, un kas ir salikts teikums?

Temata mērķis
Pilnveidot prasmi klausīties, izpratni par teikumu uzbūvi un prasmi lietot pieturzīmes vienkāršos un 
saliktos teikumos.

Plānojums tematam 

Valoda – strauts. Vienkāršs un salikts teikums

Stundu skaits Apakštemati

3
Kas ir tur, kur debess velve nolaižas  
līdz ūdens līmenim?

2 Projekts. Māci citiem – mācies pats!

1 Pārbaudes darbs

Resursi



Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 6.–9.lpp.

Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 10.–13.lpp.

Apakštemats
Cik svarīgs ir katrs vārds teikumā?

Apakštemats
Teikuma uzbūve

VL.6.1.1.2.

VL.6.1.1.2. / VL.6.3.1.7.

1 stunda
graduation-cap

1 stunda
graduation-cap

3 stundas
graduation-cap

 Nosaka, kuri vārdi teikumā atbild uz jautājumu Kas?, Ko dara?.
Klausoties uztver teksta domu. 
Klausoties pieraksta atslēgvārdus. 
Skaidro ar klausīšanos saistītu vārdu leksisko nozīmi. 
Pārbauda vārda nozīmes skaidrojumu, izmantojot vārdnīcu.

 Vērtē savu klausīšanās pieredzi. 
Formulē pamatojumu vienā teikumā. 
Nosaka teikumu kopīgās un atšķirīgās pazīmes. 
Pārbauda savus secinājumus, klausoties un skatoties mācību video.

 Nosaka teikuma priekšmetu un izteicēju. 
Nosaka teikuma gramatisko centru, ja tajā ir vienlīdzīgi teikuma priekšmeti 
vai izteicēji. 
Veido teikumus, kuros izteicējs atbild uz dažādiem jautājumiem. 
Atšķir vienkāršu nepaplašinātu un vienkāršu paplašinātu teikumu. 
Atšķir vienkāršu un saliktu teikumu pēc gramatisko centru skaita. 
Klausoties un skatoties mācību video, atrod atbildes uz jautājumiem. 

Resursi

Resursi

Sasniedzamais rezultāts

Sasniedzamais rezultāts

Sasniedzamais rezultāts

Jēdzieni

Jēdzieni

Jēdzieni

vārds, teikuma loceklis

teikums, vienkāršs teikums, salikts 
teikums, salikts sakārtots teikums, 
salikts pakārtots teikums

teikuma priekšmets, izteicējs, 
salikts teikums, teikuma 
gramatiskais centrs, vienkāršs 
nepaplašināts teikums, vienkāršs 
paplašināts teikums

Apakštemats
Teikuma gramatiskais centrs VL.6.1.1.2. / VL.6.3.1.7.

Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 14.–21.lpp.

Resursi



Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 22.–25.lpp.

Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 26.–29.lpp.

Apakštemats
Kādus teikumus izmantot savā tekstā?

Apakštemats
Salikts sakārtots teikums

VL.6.2.1.7. / VL.6.3.1.7.

VL.6.3.1.7. / VL.6.3.1.8.

1 stunda
graduation-cap

2 stundas
graduation-cap

2 stundas
graduation-cap

 Veido vienkāršus nepaplašinātus teikumus. 
Veido vienkāršus paplašinātus teikumus. 
Precizē saturu, paplašinot un pilnveidojot teikumus.

 Nosaka salikta sakārtota teikuma gramatiskos centrus. 
Nosaka, kuri saikļi saista salikta sakārtota teikuma daļas. 
Pārveido vienkāršu teikumu par saliktu sakārtotu teikumu. 
Veido saliktus sakārtotus teikumus. 
Liek iederīgas pieturzīmes un saikļus, atdalot salikta sakārtota teikuma daļas.

 Nosaka salikta sakārtota un salikta pakārtota teikuma kopīgās  
un atšķirīgās pazīmes. 
Veido saliktus pakārtotus teikumus. 
Izvēlas iederīgu saistītājvārdu saliktā pakārtotā teikumā. 
Liek iederīgas pieturzīmes saliktā pakārtotā teikumā, atdalot virsteikumu 
un palīgteikumu. 

Resursi

Resursi

Sasniedzamais rezultāts

Sasniedzamais rezultāts

Sasniedzamais rezultāts

Jēdzieni

Jēdzieni

Jēdzieni

teikuma priekšmets, izteicējs, 
teikuma gramatiskais centrs, 
vienkāršs nepaplašināts teikums, 
vienkāršs paplašināts teikums, 
salikts teikums

teikuma gramatiskais centrs, 
saiklis, salikts sakārtots teikums, 
neatkarīga daļa

teikuma gramatiskais 
centrs, saistītājvārds, salikts 
pakārtots teikums, virsteikums, 
palīgteikums

Apakštemats
Salikts pakārtots teikums VL.6.3.1.7. / VL.6.3.1.8.

Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 30.–34.lpp.

Resursi



Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 39.–45.lpp.

Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 35.–38.lpp.

Apakštemats
Kā atcerēties, kur likt komatu?

Apakštemats
Kas ir tur, kur debess velve nolaižas līdz ūdens līmenim?

VL.6.3.1.7. / VL.6.3.1.8.

VL.6.3.1.7. / VL.6.3.1.8.

1 stunda
graduation-cap

3 stundas
graduation-cap

 Nosaka saikļa un lomu teikumā un lieto atbilstošas pieturzīmes.
Nosaka saikļa bet lomu teikumā un lieto atbilstošas pieturzīmes.
Nosaka vārda vai lomu teikumā un lieto atbilstošas pieturzīmes. 
Veido atgādnes par pieturzīmju lietojumu.

 Nosaka teikumu uzbūvi. 
Veido dažādas uzbūves teikumus. 
Nosaka teikuma gramatisko centru. 
Lieto iederīgas pieturzīmes vienkāršā un saliktā teikumā. 
Veido teikumus ar pamatojumu.

Resursi

Resursi

Sasniedzamais rezultāts

Sasniedzamais rezultāts

Jēdzieni

Jēdzieni

saiklis, teikuma daļa, vienlīdzīgi 
teikuma locekļi

vienkāršs teikums, salikts teikums, 
pieturzīme, pamatojums, noteikumi

2 stundas
graduation-cap

 Zina, kā iedala teikumus pēc uzbūves. 
Izveido mācību līdzekli par saliktiem teikumiem. 
Prezentē mācību līdzekli.

Sasniedzamais rezultātsJēdzieni
salikts teikums, komats, saiklis, 
saistītājvārds

Projekts. Māci citiem – mācies pats! VL.6.3.1.7. / VL.6.3.1.8.

Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 46.–47.lpp.

Resursi



Pārbaudes darbs VL.6.3.1.7. / VL.6.3.1.8.
1 stunda
graduation-cap

 Uztver sakāmvārdā ietverto saturu un par to raksta vienkāršos teikumos. 
Šķir saliktus sakārtotus un saliktus pakārtotus teikumus tekstā un lieto tajos iederīgas pieturzīmes. 
Uztver pasakas pamatdomu un to izsaka saliktā teikumā.  
Pabeidz saliktos teikumus un lieto tajos iederīgas pieturzīmes. 
Raksta pasaku par izvēlēto tematu un iekļauj tajā saliktus teikumus, lieto iederīgas pieturzīmes.

Sasniedzamais rezultātsJēdzieni
vienkāršs teikums, salikts teikums

VL.6.1.1.2.  Klausoties ar mācībām vai interesēm saistītus tekstus un skatoties video sižetus vai filmas, 
saprot informāciju, nosaka teksta galveno informāciju un domu. Iesaistās saziņā par 
dzirdēto/redzēto, izmantojot konkrētus faktus, piemērus, saturiski nozīmīgas detaļas.

VL.6.2.1.7.  Veido un pilnveido savu tekstu. Sniedz un iegūst atgriezenisko saiti par teksta kvalitāti, 
prot strādāt individuāli un sadarboties teksta rediģēšanas laikā. Reflektē par šo procesu, 
lai uzlabotu savu tekstu.

VL.6.3.1.7. Izmanto sava teksta veidošanā vienkāršus un saliktus teikumus, tiešās runas teikumus, 
uzrunu, vienlīdzīgus teikuma locekļus.

VL.6.3.1.8. Lieto atbilstošas pieturzīmes vienkāršos un saliktos teikumos.

Mācību priekšmeta standartā izvirzītās prasības, beidzot 6. klasi


	Button 243: 
	Button 183: 
	Button 181: 
	Check Box 246: Off
	Check Box 245: Off
	Button 187: 
	Check Box 244: Off
	Check Box 243: Off
	Check Box 242: Off
	Check Box 241: Off
	Check Box 240: Off
	Check Box 239: Off
	Check Box 238: Off
	Check Box 237: Off
	Check Box 236: Off
	Check Box 235: Off
	Check Box 234: Off
	Check Box 233: Off
	Check Box 232: Off
	Button 186: 
	Button 184: 
	Check Box 263: Off
	Check Box 262: Off
	Button 190: 
	Check Box 261: Off
	Check Box 258: Off
	Check Box 254: Off
	Check Box 253: Off
	Check Box 252: Off
	Check Box 251: Off
	Check Box 250: Off
	Check Box 249: Off
	Check Box 248: Off
	Check Box 247: Off
	Button 189: 
	Button 188: 
	Check Box 275: Off
	Check Box 274: Off
	Check Box 273: Off
	Check Box 272: Off
	Check Box 271: Off
	Check Box 270: Off
	Check Box 269: Off
	Check Box 268: Off
	Check Box 267: Off
	Check Box 266: Off
	Check Box 265: Off
	Check Box 264: Off
	Button 192: 
	Button 191: 
	Check Box 281: Off
	Check Box 280: Off
	Check Box 279: Off
	Check Box 277: Off
	Check Box 276: Off


